Kitab-kitab ushul fiqh yang paling penting antara lain sebagai berikut:

a. Kitab Al-Mughni fi Al-Abwah Al-‘Adl wa At-Tawhid, ditulis oleh Al-Qadhi Abd. Al-Jabbar

(w. 415 H./1024 M.).

b. Kitab Al-Mu’amad fi Al-Ushul Fiqh, ditulis oleh Abu Al-Husain Al-Bashri (w. 436 H./1044

M.).

c. Kitab Al-Iddaf fi Ushul Al-Fiqh, ditulis oleh Abu Al-Qadhi Abu Muhammad Ya’la

Muhammad Al-Husain Ibnu Muhammad Ibnu Khalf Al-Farra (w. 458 H./1065 M.).

d. Kitab Al-Burhan fi Ushul Al-Fiqh, ditulis oleh Abu al-Ma’ali Abd. Al-Malik Ibnu Abdillah

Ibnu Yusuf Al-Juwaini Imam Al-Haramain (w. 478 H./1094 M.).

e. Kitab Al-Mustashfa min Ilm Al-Ushul, ditulis oleh Abu Hamid Al-Ghazali (w. 505 H./1111

M.).

Aliran-aliran dalam Ushul Fiqh

Dalam sejarah perkembangan ushul fiqh dikenal dua aliran yang terjadi antara lain akibat

adanya perbedaan dalam membangun teori ushul fiqh untuk menggali ilmu hukum. Aliran

pertama disebut aliran Syafi’iyah dan jumhur mutakallimin (ahli kalam).